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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to demonstrate and interpret the ways in which the novel My

Sister, the Serial Killer (2018), written by Oyinkan Braithwaite, a Nigerian-British novelist

and writer born in Lagos, depicts patriarchy and oppression of women in Nigerian setting.

Furthermore, it aims to interpret how the author uses a satirical and critical tone to subvert

the reality of the oppressive and patriarchal Nigerian society. In addition, the novel My

Sister, the Serial Killer can, in fact, be read as a piece of feminist fiction, which portrays

the perpetual illegalities allowed by the patriarchal system, and can be ranked among the

other outstanding works of Nigerian Feminist Novel. The predominant focus is put mainly

on the examination of the patriarchal background the protagonists live in and the means of

how they try to revolt against it. The theoretical part provides a context for this analysis

drawing on the historical context of the development of patriarchy in Nigeria as well as

contemporary studies of the position of women in contemporary Nigerian society, whilst

pointing out the feminist tendencies and highlighting the role of emerging Nigerian

feminist writers. The contribution of this thesis lies in the critical literary interpretation of

the novel, considering the patriarchal background, feminism and the acts of revolt and

defiance embodied in the two main protagonists in the novel.
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ABSTRAKT

Účelem této bakalářské práce je demonstrovat a interpretovat ty způsoby, jimiž Oyinkan

Braithwaite, nigerijsko-britská spisovatelka narozená v Lagos, ve svém románu My Sister,

the Serial Killer (2018) vyobrazuje patriarchální útlak páchaný na ženách. Nadto se práce

pokouší o interpretaci onoho satiricko-kritického podtónu, jehož autorka užívá, a sice s

cílem tento opresivní, patriarchální model nigerijské společnosti rozvrátit. Román My

Sister, the Killer je možno číst jakožto feministickou fikci znázorňující neutuchající

protiprávní jednání, které patriarchát umožňuje, čímž jej lze považovat za další z

mimořádných literárních počinů nigerijského feministického románu. Stěžejním bodem

zájmu je průzkum patriarchálního prostředí, v němž protagonistky žijí a prostředků, s

jejichž pomocí se proti němu snaží vzepřít. V rámci teoretické části je nastíněn kontext této

analýzy, jenž je založený na historickém kontextu vývoje patriarchátu v Nigérii, jakož i na

soudobých studiích postavení žen v dnešní nigerijské společnosti. Práce přitom poukazuje

na feministické tendence a zdůrazňuje roli, kterou v tomto trendu sehrávají nově se

objevující spisovatelky nigerijské feministické literatury. Přínos této bakalářské práce tkví

v kritické literární interpretaci románu zohledňující patriarchální pozadí, feminismus i

revoltu a vzdor ztělesněné dvěma hlavními postavami knihy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Oyinkan Braithwaite, patriarchát v Nigérii, My Sister, the Serial Killer, feminismus v

Nigérii, současná nigerijská společnost a kultura, vzpoura
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Introduction

Based on many authors and literary critics contemplating the modern Nigerian novel, the

instances of feminist tendencies in Nigerian literature seem to be very prominent

nowadays. The female authorship comes to the fore with exceptional authors such as

Chimamanda Ngozi Adichie, Lola Shoneyin and Oyinkan Braithwaite. What is typical of

the Nigerian feminist novel is that it is not narrated from the man´s point of view, where

women characters serve merely the function of accompanying individuals with no

psychological depth (Akung). This was typical of novels of many Nigerian male authors -

women were typically portrayed as peripheral and marginalized characters. Moreover,

female characters were usually portrayed with typical social roles, sex roles and gender

roles – primarily as obedient wives and dutiful mothers. Nowadays, predominantly female

authors in Nigeria use their literary voice as their empowerment; they are no longer

peripheral individuals supporting the plot but strong individuals with opinions, intellect

and voice.

Oyinkan Braithwaite, the author of the novel My Sister, the Serial Killer (2018), may be

regarded as one of the representatives of the contemporary Nigerian novel as she

incorporates strong female characters and therefore shifts the focus on the concerns

involving women. The novel My Sister, the Serial Killer is the most well-known work

written by Oyinkan Braithwaite, which has received widespread recognition and been

translated into thirty languages. Moreover, it was also shortlisted for the Women´s Prize

for Fiction in 2019 and the Goodreads Choice Awards 2019 in the Mystery & Thriller and

Debut Novel categories.

Oyinkan Braithwaite indicated that she was unaware of the fact that her novel may be

classified as an instance of a feminist novel (BBC Africa). However, after the first read

of My Sister, the Serial Killer, I felt that the focus on female characters, the satirical

portrayal of the Nigerian society in order to portray the everyday encounters with

patriarchy and the dispute concerning the position of women in the Nigerian society is

evident and highly prevalent. Therefore, in this thesis, I tend to interpret passages from the

novel from a feministic perspective and, to some extent, support the assertion that, in fact,

we can consider this novel to have female characters as the driving force of the novel.
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Moreover, the incorporation of satire in the novel is observed as the literary technique that

the author uses to comment and satirize contemporary Nigerian society and point out many

deficiencies in the Nigerian patriarchal setting.

As a resident of Lagos, Braithwaite aims to portray the society she lives in and experiences

on everyday basis. In My Sister, the Serial Killer, the plot revolves around two strong and,

to some extent, independent women characters, sisters, who serve as the main focus of the

novel - Ayoola and Korede. We follow the main characters, as they try to cover up the

murders of men performed by Ayoola. The story is marked by a significant shift of power

to women as the main protagonist is the one who performs violence and holds dominance.

This might be the way in which she decided to fight the patriarchy and empower herself to

some extent.

The principal objective of this thesis is to demonstrate and interpret the ways the novel, My

Sister, the Serial Killer, depicts patriarchy and, moreover, interpret the ways in which the

author uses the satirical and critical tone to subvert reality of the patriarchal Nigerian

society. In addition, that the novel, My Sister, the Serial Killer can, in fact, be read as a

piece of feminist fiction, which portrays the perpetual illegalities allowed by the patriarchal

system and can be ranked among the other outstanding works of Nigerian Feminist Novel.

I mainly aim to answer the question of what is the role of women in the patriarchal

Nigerian society and how they seem to cope with it. To fulfil this aim adequately, the

thesis introduces the nature of society in Nigeria, which is to a great extent patriarchal.

Moreover, in my theoretical part, I aim to describe and examine the status of women in

Contemporary Nigerian society from an economic, political, and educational point of view.

Also, the topic of feminist tendencies in contemporary Nigeria and the emergence of the

Nigerian Feminist Novel will be discussed in order to relate some elements of analysis

from the practical part of this thesis.

Next, I will introduce many manifestations of the patriarchal mindset depicted in the novel,

predominantly domestic violence, abuse, and the corruption of the system. In order to

develop a successful analysis and better understand the factors affecting the emergence of

patriarchy and its historical context, I incorporate the theoretical background of the

historical development of patriarchy in Nigeria. Furthermore, the chapters considering the
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aspects of violence, abuse, and marriage are integrated into the structure of this thesis as

they provide the theoretical background for the literary interpretation of the novel.

The theoretical part of this thesis is mainly based on the contemporary studies of the

position of women in Nigerian society and the patriarchal nature of Nigerian culture, such

as the articles by Onige Otitu, Mojbol Olfnk Okome, Lorretta Ntoimo, Sefinatu Aliyu

Dogo or Aje-Ori Agbese. Furthermore, the articles considering the Nigerian feminist novel

and feminism in the Nigerian setting, such as the studies by Ada Uzoamaka Azodo, Carole

Davies, Issa Omotosho Garuba and Jonas Egbudu Akung were also consulted in order to

provide an examination of the Nigerian feminist novel.

As a result, the practical analysis of the novel, My Sister, the Serial Killer by Oyinkan

Braithwaite, is divided into two even parts. The first one considers the manifestations of

patriarchy as presented in the novel, such as tradition, sexualization of women,

objectification, family or corruption. The latter one is focused on the means of the revolt of

the female protagonists in the novel against patriarchy in their society; the mechanisms and

strategies they use.
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I THEORETICAL PART

1 Patriarchy in Nigeria

This chapter theoretically examines and defines the term patriarchy and further

determines the patriarchy as implemented in the Nigerian context. Moreover, also some

historical development of patriarchal society in African states with an emphasis on

Nigeria is discussed. This historical context of the emergence and development of man-

based society is essential for the understanding of how, when and why the patriarchy in

Nigeria started and to what extent affected women through the centuries. The relevance

of this chapter resides mainly in the importance of the theoretical background for the

subsequent practical analysis of the novel by Oyinkan Braithwaite, My Sister, the Serial

Killer. Furthermore, the theoretical background is needed to establish the fact that

Nigeria is in fact a patriarchal nation with typical oppressive beliefs and convictions


[…]


indicated at the opening of this chapter. Their voices are strong, and they collaborate, while

the male voices in the novel are not as solid with relatively shallow personalities. We can

perceive them as two women, sisters that are going against the oppression that is natural to

the Nigerian setting. From early childhood, they experienced the patriarchal environment

of Nigeria, mainly through the figure of the father22, and they decided to reject this

thinking together.

22 See chapter 6.1.1 The Father
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Conclusion

The purpose of this thesis was to present a feminist interpretation of Oyinkan Braithwaite´s

novel My Sister, the Serial Killer. The primary focus was on the patriarchal system that

exists in Nigeria and how it impacts women´s lives. Under the guise of tradition, women

are subjugated and marginalised in daily activities, such as in the economic sector,

education, politic, etc. The thesis also outlined the methods employed by the novel´s

protagonists that are used for their liberation and as an act of revolt and defiance against

the patriarchal system. Moreover, the novel also discusses the concept of beauty which acts

as an important factor throughout the story. In this regard, the novel investigates the cases

of sexism and objectification of women, focusing on men´s superficial thinking and

obsession with appearance rather than inner qualities.

The main objective of the thesis was to establish and prove that themes of patriarchy and

feminism are omnipresent in the novel and cannot be overlooked. The issues concerning

women can be identified as the driving force behind the novel´s plot. The oppressive and

repressive nature of the society operates daily and marginalise women on every level of

their life.

In Merriam-Webster Dictionary, the word “patriarchy” is defined as a “social organisation

marked by the supremacy of the father in the clan or family, the legal dependence of wives

and children, and the reckoning of descent and inheritance in the male line“ (Merriam-

webster.com). Alternatively, broadly speaking, a society that is controlled by men. We

examined the patriarchal background and implementation of the patriarchal system in

Nigerian culture, where it is the prevalent structure of society. The patriarchal system

essentially controls the gender determinism of work. Women are seen as mothers and

wives, while men are freely entitled to freely pursue their careers. This structure is mostly

a product of Nigeria´s colonial past under the British rule. Moreover, also Christianity,

Islam and capitalism further contributed to the development of the patriarchal society and

the post-colonial period only further solidified this structure.

The subjugation and oppression of women in sectors such as education, economic sector

and politics arise from the patriarchal conviction. The exclusion of women from the right

to own land, the bias and prejudice against women in education or also the rejection to
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participate in political decisions are just some examples of women being underestimated in

daily life. Furthermore, encounters with domestic abuse as well as violence against women

on the streets are just another facet of the institutionalised patriarchy implemented in

Nigerian society.

As a result, women decided to take a stance against these discriminatory practices. They

participated in strikes, marches and rebellions in order to gain them their freedom and

liberation from the men-controlled society. Moreover, the adoption of some feminist

tendencies in the Nigerian context, such as African womanism, further marks the revolt

against the structure of life in Nigeria.

Without a doubt, women in literature also decided to challenge patriarchal ideals, and the

emergence of the Nigerian feminist novel is an example. The novel in which the women

are no longer peripheral figures with shallow characteristics but rather protagonists with

strong beliefs and opinions. In contemporary Nigerian novels, women function as the main

point of focus, and it marks a shift of focus from the masculine to the feminine. This reality

is bolstered by the emergence of a slew of outstanding female authors in Nigeria. Authors

such as Chimamanda Ngozi Adichie, Sefi Atta and Oyinkan Braithwaite are part of

Nigeria´s rapidly expanding female literary canon.

Oyinkan Braithwaite, the author of the novel My Sister, the Serial Killer, employs strong

female characters as the main focus of her novel. This fact, as well as a shift away from the

conventional use of male protagonists, has led to a more feministic approach to fiction

writing in Nigeria. The novel is full of examples and instances of patriarchal behaviour,

most notably embodied in the violent and authoritative figure of the father. With chapters

devoted to his violent and abusive behaviour towards both his wife and daughters, the

father serves as the novel´s main embodiment of patriarchy and law in the family´s

structure. Additionally, infidelity and having sexual partners outside the marriage can be

certainly mentioned as other instances of patriarchal behaviour. Moreover, the

objectification of women and categorising them just based on their appearance adds

another facet to the patriarchal system in Nigeria. The tradition, marriage and arranged

(child) marriage are also topics discussed in the novel through the characters of Korede and

Ayoola.
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However, the protagonists, Korede and Ayoola, seem to take revolt against this system.

They possess a trauma from their childhood, and they reject being defined by a man. The

trauma which affects both Ayoola and Korede springs from their abusive upbringing with

constant acts of violence committed by their father. This, in fact, can serve as the

consequence of the hostility, revolt and animosity against men, which can be seen in the

characters of Korede and Ayoola. On the other hand, the novel also features the character

of the mother, who serves as the silent sufferer just because of tradition, cultural custom

and financial stability.

Ayoola is a serial killer who kills her suitors. This subversion of the typical plot of novels

where men kill women can also be defined as the act of revolt against society. These two

women are not afraid to stand up for themselves and show their dislike for the patriarchal

system implemented in Nigeria. The author, Oyinkan Braithwaite, uses extreme measures,

such as murder, to get back at men and uses irony and hyperbole to subvert the patriarchal

nature of contemporary Nigeria. The author also draws a closer look at the corruption in

Nigerian society. The police officers and LASTMA officers who are susceptible to bribes

show us the failure of the system. Furthermore, the commentary on the superficial nature

of men in Nigerian society is also highly present, as illustrated by Ayoola´s beauty, which

she uses to work in her favour.

Last but not least, the author contemplates the concept of sisterhood. The sisterhood of

Ayoola and Korede serves the function of the feminist alliance of two women who are

revolting against the repressive nature of Nigeria. Korede, as the older sister, feels that she

is under the obligation to rescue and take care of her younger sister, even in the most

extreme scenarios depicted in the novel. The loyalty and the bond between two sisters,

women, therefore, serve as a reminder that the sisterhood is powerful and necessary.
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