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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1

1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
3

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

The thesis a very good and interesting exploration of the novel My Sister, the Serial Killer by Oyinkan Braithwaite,

published only in 2018. Not only is the novel a very recent one, but the theoretical sources are also very up-to-date,

and the author’s marshalling of this source material is one of the strengths of the work. The scope of the thesis –

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená,
že práce není doporučena k obhajobě.

aiming to cover patriarchy, feminism and the representation of women in the novel – is a very ambitious one, and on

the whole the author deals with this wide scope well.

The theoretical part comprises an overview of the position of women in contemporary Nigeria, including access to

education, the problem of violence against women and the existing feminist tendencies in the country. The author

then considers the ‘Nigerian feminist novel’ and specifically the author of the analysed novel, Oyinkan Braithwaite.

The practical part, chapters six and seven, looks at patriarchal oppression of women in the novel, including endemic

societal corruption and the means of revolt – ‘the knife’, turning the instrument of patriarchal oppression back on

the oppressors, and ‘sisterhood’, the liaison between Korede and Ayoola which “can also be considered as the

driving force of this novel” p. 49. Of this sisterhood the author writes “We might infer that the two primary

protagonists represent feminist unity and alliance, as indicated at the opening of this chapter.” P. 51. It could be

argued that this is rather a bold claim, but the author offers rather a loose definition of a feminist novel (p. 7), mainly

that its female characters are the driving force, which makes his claim possible. But could the close sibling

connection between Korede and Ayoola speak more of the strength of traditional family bonds than of a feminist

endeavour? The overview provided in the theoretical part is very good, and the author acknowledges the plurality of

Nigerian feminism (womanism, femalism, nego-feminism etc.) – but he only very fleetingly (p. 45) uses this

knowledge to explore the novel through a Nigerian feminist lens, using instead his own very loose definition.

The author mentions the humour of the novel only very briefly and does not give any specific example of it in the

text, though he does, in fact, quote a darkly amusing extract from the novel - “There is music blasting from Ayoola´s

room. She is listening to Whitney Houston´s “I Wanna Dance with Somebody”. It would be more appropriate to play

Brimo or Lorde, something solemn or yearning, rather than the musical equivalent of a packet of M&MS” (p. 44) but

comments only “This part confirms that Ayoola does not feel guilt over the murders she perpetrated”. It is a shame

not to have more of a sense of the hilarity present in the novel.

A positive aspect of the thesis is its clarity, though this sometimes comes with unnecessary repetitions, e.g., p. 32 –

“My Sister, the Serial Killer is the best-known novel by British-Nigeria author Oyinkan Braithwaite. As was mentioned

in the preceding chapter, this novel gained a wide popular and critical acclaim.” The style is clear, though

grammatically there are not a few disappointing small errors concerning, e.g., use of the definite article,

punctuation.

But overall, this work can be highly praised for its many qualities – it is serious, clear, and based on a great deal of

impressively independent thought and research.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1 – the author writes (p. 25) “As was mentioned before, feminism in Nigeria significantly differs from its western

understanding, which tends to be much more radical.” Can he comment on the kind of feminism he detects in the

novel in the light of this comment? And, a question Braithwaite has pondered (Oyinkan Braithwaite on My Sister, the

Serial Killer (vulture.com) – is there something inherently feminist about a female serial killer?

2 – could the author say more about the dark humour in the novel and how this links to his feminist reading of the

work?

Práci tímto doporučuji k obhajobě. 2
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